
６杉監査NO.１

１  日    時 　令和６年４月１５日（月）　午前９時５７分～１１時１分

２  場    所 　監 査 委 員 室

３  出 席 者   　池田委員　　三浦委員　　内山委員　　小林委員

　事務局長　　事務局次長代理    事務局職員５名

４  議    題 　

（１）

・

（２）

・

（３）

・

監 査 委 員 会 議 要 録

　令和５年度　財政援助団体等監査結果の報告及び公表について

　事務局から説明を受け、審議した結果、監査の結果について、以下のとおり決
定し、議長、区長及び教育委員会に報告するとともに、公表することとした。
＜監査の結果＞
ア　補助金等交付団体について
　　特に指摘する事項は認められなかった。
イ　出資団体について
　　特に指摘する事項は認められなかった。
ウ　指定管理者について
　　特に指摘する事項は認められなかった。

　令和５年度　工事監査復命について
　＜監査対象工事＞
　　馬橋公園拡張整備その他工事

　事務局から説明を受け、技術士の調査報告書の内容（契約に係る評価）につい
て質疑を行い、審議した結果、指摘事項、注意事項及び意見・要望事項に該当す
る事案は認められなかった。

　令和６年度　工事監査実施計画について

　事務局から説明を受け、監査の着眼点、対象等について質疑を行い、審議した
結果、監査対象工事を以下のとおり決定し、議長及び区長に通知することとし
た。
＜監査対象工事＞
ア　コミュニティふらっと本天沼増築その他工事
イ　国指定史跡荻外荘（近衛文麿旧宅）復原整備工事
ウ　（仮称）下高井戸四丁目第二公園整備工事
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（４）

・

（５）

・

（６）

・

（７）

・

（８）

・

（９）

・

　令和６年度　工事監査に伴う工事技術調査業務委託に係る外部機関の選
定について

　事務局から説明を受け、選定の基本的な考え方、派遣された技術士の実績等に
ついて質疑を行い、審議した結果、外部機関及びその担任工事について、以下の
とおり決定した。
ア　公益社団法人日本技術士会
　・（仮称）下高井戸四丁目第二公園整備工事
イ　特定非営利活動法人地域と行政を支える技術フォーラム
　・コミュニティふらっと本天沼増築その他工事
　・国指定史跡荻外荘（近衛文麿旧宅）復原整備工事

　令和６年度　工事監査の実施について
　＜監査対象工事＞
　　コミュニティふらっと本天沼増築その他工事

　事務局から説明を受け、審議した結果、コミュニティふらっと本天沼増築その
他工事の監査実施方法を以下のとおり決定し、議長及び区長に通知することとし
た。
ア　事務局及び技術士による実地調査
　　令和６年６月中旬
イ　監査委員による実地監査
　　令和６年８月19日

　令和５年度　保健福祉部定期監査における注意事項への対応状況につい
て

　事務局から、①契約に伴う事務処理が適切に行われていなかった事案、②事業
者情報の取扱いが適切でなかった事案、③庶務事務システムにおける申請・承認
が適切に行われていなかった事案、④資金前渡による支出が適正に行われていな
かった事案及び⑤消防計画で定められた消防訓練が適切に実施されていなかった
事案に対する保健福祉部の対応状況について説明を受け、その内容を確認した。

　令和５年度　行政監査結果報告書について

　事務局から説明を受け、行政監査結果報告書（案）及びその資料編（公営住宅
法、杉並区営住宅条例等の関係法令の抜粋等）の内容を確認した。

　監査委員月間予定表（令和６年４月～９月）について

　事務局から説明を受け、その内容を確認した。

　令和４年度　杉並区職員措置請求監査結果（令和２年度政務活動費に関
する住民監査請求）における意見・要望事項への対応状況について

　事務局から説明を受け、区議会における検討状況について質疑を行い、対応状
況の内容（按分の割合（上限）が定められていない経費の適切な按分割合の設定
については、引き続き令和６年度に検討を行う）を確認した。
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５  配布資料 　

（１）

①
②
③

（２）

①

（３）

①
②

（４）

①

（５）

①

（６）

①

（７）

①

（８）

①

　令和５年度　行政監査結果報告書について

　令和５年度　行政監査結果報告書（案）

　令和４年度　杉並区職員措置請求監査結果（令和２年度政務活動費に関
する住民監査請求）における意見・要望事項への対応状況について

　令和４年度　杉並区職員措置請求監査結果（令和２年度政務活動費に関する住
民監査請求）における意見・要望事項への対応状況について（報告）

　令和６年度　コミュニティふらっと本天沼増築その他工事（竣功）工事監査の
実施について（通知）（案）

　令和６年度　工事監査に伴う工事技術調査業務委託に係る外部機関の選
定について

　令和６年度　工事監査に伴う工事技術調査業務委託に係る外部機関の選定につ
いて（案）

　令和５年度　保健福祉部定期監査における注意事項への対応状況につい
て

　令和５年度　保健福祉部定期監査における注意事項への対応状況について（報
告）

　令和５年度　工事監査復命について
　＜監査対象工事＞
　　馬橋公園拡張整備その他工事

　令和５年度　馬橋公園拡張整備その他工事（竣功）随時監査復命

　令和６年度　工事監査実施計画について

　令和６年度　工事監査実施計画（案）
　令和６年度　工事監査実施計画について（通知）（案）

　令和６年度　工事監査の実施について
　＜監査対象工事＞
　　コミュニティふらっと本天沼増築その他工事

　令和５年度　財政援助団体等監査結果（案）
　令和５年度　財政援助団体等に対する監査の結果について（報告）（案）
　財政援助団体等監査結果の公表文（告示文）（案）

　令和５年度　財政援助団体等監査結果の報告及び公表について
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（９）

① 　監査委員月間予定表（令和６年４月～９月）（案）

　監査委員月間予定表（令和６年４月～９月）について
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